
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 31  del  19/05/2017 

REGISTRO GENERALE n.         192  del  24/05/2017  
                 

OGGETTO : 
DISCARICA COMUNALE DISMESSA L.TA' SANT'ARCANGELO - CAMPIONAMENTO ED
ANALISI ACQUE SUPERFICIALI E SEDIMENTI - C.I.G. N. ZED1EAF961 - CONFERIMENTO
INCARICO ED IMPEGNO SPESA.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
· sono  stati  recentemente  conclusi  i  lavori  di  messa  in  sicurezza  permanente  della  discarica

comunale dismessa sita in l.tà Sant'Arcangelo, giusto verbale di ultimazione degli stessi del 12
aprile 2017;

· nelle more della definitiva conclusione dell'opera pubblica, con la nota n. 3680 del 3 aprile 2017,
è  stato  richiesto  il  sopralluogo  all'Arta  Abruzzo,  Distretto  provinciale  di  Teramo,  per  i  fini  del
monitoraggio e controllo delle opere eseguite nella discarica;

· con la nota del 12 maggio 2017, acquisita al protocollo comunale il 15 maggio 2017 al n. 5546,
l'Arta  Abruzzo,  ha  fissato  il  sopralluogo  anzidetto  per  il  18  maggio  2017,  posticipato  al  24
maggio 2017;

· con la medesima nota, l'Arta Abruzzo ha comunicato la necessità di eseguire i campionamenti
e  le  analisi  delle  acque  sotterranee  nei  piezometri  nonché  quelle  dei  sedimenti  dei  terreni
circostanti la zona interessata;

· il rilascio del parere dell'Arta Abruzzo, a seguito dei campionamenti e delle analisi, costituisce
l'atto conclusivo dell'intero procedimento di messa in sicurezza permanente  della  discarica  e
determina la conclusione della procedura di infrazione comunitaria cui è soggetto il sito;

· necessita  procedere,  pertanto,  al  conferimento  dell'incarico  per  l'esecuzione  dei  detti
campionamenti ed analisi ad un laboratorio specializzato;

· a  tale  fine  è  stato  contattato  il  Laboratorio  Panda  S.r.l.  di  Sant'Omero,  già  interpellato  per
l'esecuzione delle analisi del percolato, che ha rimesso il relativo preventivo di spesa, acquisito
al protocollo comunale il 18 maggio 2017 al n. 5823;

Dato atto che:
· ai sensi dell'articolo 192 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell'articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50

del 2016, inerenti la determinazione a contrattare e le relative procedure, corre l'obbligo, per il
conferimento dell'incarico di cui trattasi, individuare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che:
· il  fine  del  contratto  è  quello  di  procedere  alla  conclusione  della  procedura  di  infrazione

comunitaria cui è soggetto il sito ove è ubicata la discarica comunale;
· l'oggetto del contratto è l'esecuzione dei prelievi e delle analisi chimiche e microbiologiche delle

acque superficiali e dei sedimenti;
· il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del  commercio  consistente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 192 del 24/05/2017 - Pagina 1 di 3



nello scambio di lettere, ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del d.lgs. n.  50  del  2016,  ovvero
mediante sottoscrizione, da parte della ditta incaricata, della determina;

· le modalità di scelta del contraente, stante anche  l'urgenza  di  provvedere  all'adempimento,  è
l'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a, del d.lgs. n. 50 del 2016;

· il corrispettivo relativo alla prestazione è stato concordato dalle parti in €. 990,00, oltre agli oneri
fiscali, e che lo stesso è da ritenere congruo;

Tenuto  conto  che,  per  l'espletamento  degli  appalti  di  lavori  di  importo  inferiore  ad  €.
150.000,00  e  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  ad  €.  40.000,00,  ai  sensi  dell'articolo  37,
comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016, il Comune può procedere ai relativi  affidamenti  direttamente
ed autonomamente, senza quindi il ricorso alla Stazione unica appaltante (S.u.a.);

Tenuto  altresì conto  che,  per  l'espletamento  degli  appalti  di  lavori,  forniture  e  servizi  di
importo inferiore ad €. 1.000,00, ai sensi dell'articolo 1, comma 502, della legge n. 208 del 2015, il
Comune  può  procedere  direttamente  ed  autonomamente,  senza  quindi  il  ricorso  al  Mercato
elettronico della Pubblica amministrazione (Me.Pa.);

Accertato,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile,  di  cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000, la conformità tecnica della determina  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  della  stessa  da  parte  del  Responsabile  dell'Area  “tecnica,
ambiente, energia, agricoltura”;

Dato atto, ai sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'articolo  147-bis,  comma 1,  del
d.lgs. n. 267 del 2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la  determina
comporta  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell'Ente e pertanto, necessita del visto  di  regolarità  contabile  e  dell'attestazione  della  copertura
finanziaria della spesa da parte del Responsabile dell'Area “finanziaria”;

DETERMINA

Le  premesse  costituiscono  il  presupposto  e  fondamento  della  determina,  ai  sensi
dell'articolo 3 della legge n. 241 del 1990;

Conferire al Laboratorio Panda S.r.l. di  Sant'Omero,  partita  iva  n.  00753930676,  ai  sensi
dell'articolo  36,  comma  2,  lettera  a,  del  d.lgs.  n.  50  del  2016,  l'incarico  per  procedere  al
campionamento ed analisi delle acque superficiali e dei sedimenti presso la  discarica  comunale
dismessa sita in l.tà Sant'Arcangelo per il prezzo di €. 990,00, oltre agli oneri fiscali;

Impegnare la spesa conseguente, pari alla  somma di  €.  1.207,80  al  c.  1588  del  bilancio
dell'esercizio corrente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 192 del 24/05/2017 - Pagina 2 di 3



Numero di Registro generale: Del 24/05/2017192COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO

DATI CONTABILI

Bellante, li'________________24/05/2017
IL RESPONSABILE

DI FABIO GIANFRANCO

Si trasmette un originale del presente provvedimento alla Segreteria Generale per la pubblicazione
all'albo pretorio on line e per gli adempimenti di cui all'articolo 5, comma 3 dello Statuto Comunale.

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al24/05/2017 08/06/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

452

24/05/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

19/05/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 192 del 24/05/2017 - Pagina 3 di 3




